
  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ | ы 
  

ПРИКАЗ 

от ба А № 27 

г. Саратов 

Об участии общеобразовательных организаций 

Саратовской области с низкими образовательными 

результатами обучающихся в проекте по организации 

методической поддержки общеобразовательным 

организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 19 августа 2020 года № 847 «Об утверждении 

методики выявления общеобразовательных организаций, имеющих низкие 
образовательные результаты обучающихся на основе комплексного анализа 

данных об образовательных организациях, в том числе данных о качестве 

образования», Методикой оказания адресной методической помощи 

общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 

результаты обучающихся, в целях повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях с низкими образовательными 

результатами обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

|: Назначить региональным координатором проекта по организации 

мегодической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим 

низкие образовательные результаты обучающихся, Кисурину Светлану 

Игоревну, начальника отдела государственной итоговой аттестации и оценки 

качества образования управления общего и дополнительного образования 

министерства образования Саратовской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Перечень  общеобразовательных организаций Саратовской 

области с низкими образовательными результатами обучающихся, 

отобранных для участия в проекте по организации методической поддержки 

общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 

результаты обучающихся (приложение № 1). 

2.2. Список кураторов, закрепленных за общеобразовательными 

организациями Саратовской области с низкими образовательными



о
 

результатами обучающихся, отобранными для участия в проекте по 
организации методической поддержки общеобразовательным организациям, 

имеющим низкие образовательные результаты обучающихся (по 
согласованию) (приложение № 2). 

2.3. Дорожную карту по оказанию методической поддержки 

общеобразовательным организациям Саратовской области с низкими 

образовательными результатами обучающихся, отобранным для участия в 
проекте по организации методической поддержки общеобразовательных 
организаций, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся 
(приложение № 3). | 

ЕВ Управлению общего и дополнительного образования 
министерства образования Саратовской области обеспечить координацию 
работы по реализации проекта по организации методической поддержки 

общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, на территории Саратовской области. 

4. — Государственному автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Саратовский областной институт 

развития образования» — обеспечить организационно-методическое 
сопровождение реализации проекта по организации методической 
поддержки  общеобразовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты обучающихся, на территории Саратовской 
области. 

5. Государственному автономному учреждению Саратовской 

области «Региональный центр оценки качества образования» обеспечить 
информационно-технологическое сопровождение реализации проекта по 
организации методической поддержки общеобразовательным организациям, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, на ‘территории 

Саратовской области. 
6. Рекомендовать руководителям органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, на 
территории которых расположены общеобразовательные организации, 

вошедшие в перечень общеобразовательных организаций Саратовской 

области с низкими образовательными результатами обучающихся, 
отобранных для участия в проекте по организации методической поддержки 
общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся, утвержденные пунктом 2.1 настоящего приказа: 

6.1. Назначить муниципальных координаторов проекта по 
организации методической поддержки общеобразовательным организациям, 
имеющим низкие образовательные результаты обучающихся на территории 
муниципального района (городского округа). 

6.2. Обеспечить: 

6.2.1. координацию реализации проекта по организации методической 

поддержки  общеобразовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты обучающихся, на территории муниципального 

района (городского округа);



->
 

6.2.2. участие соответствующих общеобразовательных организаций 
муниципального района (городского округа) в проекте по организации 

методической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим 
низкие образовательные результаты обучающихся. 

7. Рекомендовать управлению образования администрации 
Вольского муниципального района Саратовской области: 

7.1. Обеспечить: 

7.1.1. исполнение мероприятий, предусмотренных пунктами 
6.1 -6.2 настоящего приказа; 

7.1.2. взаимодействие г государственным бюджетным 

общеобразовательным учреждением Саратовской области «Средняя 
общеобразовательная школа с. Белогорное Вольского района». 

8. Рекомендовать комитету по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района: 

8.1. Обеспечить: 
8.1.1. исполнение мероприятий, предусмотренных пунктами 

6.1 - 6.2 настоящего приказа; 
8.1.2. взаимодействие с федеральным государственным казенным 

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа 
№ 152». 

у. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, на 

территории которых осуществляют трудовую деятельность кураторы, 

закрепленные за общеобразовательными организациями Саратовской 
области с низкими образовательными результатами обучающихся, 
отобранными для участия в проекте по организации методической 

поддержки  общеобразовательным организациям, ‘имеющим низкие 
образовательные результаты обучающихся, утвержденные пунктом 

2.2 настоящего приказа: | 
9.1. Обеспечить участие в проекте кураторов, закрепленных за 

общеобразовательными организациями Саратовской области с низкими 
образовательными результатами обучающихся, отобранными для участия в 

проекте по организации методической поддержки общеобразовательным 
организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся. 

9.2. Оказать организационную и консультационную помощь 
кураторам, закрепленным за  общеобразовательными организациями 
Саратовской области с низкими образовательными результатами 
обучающихся, отобранными для участия в проекте по организации 
методической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим 
низкие образовательные результаты обучающихся. 

10. Руководителям общеобразовательных организаций Саратовской 
области, вошедших в перечень общеобразовательных организаций 
Саратовской области с низкими образовательными результатами 
обучающихся, отобранных для участия в проекте по организации 
методической поддержки общеобразовательным организациям, имеющим



низкие образовательные результаты обучающихся, утвержденный пунктом 

2.1] настоящего приказа, совместно с кураторами, закрепленными за 

общеобразовательными организациями Саратовской области с низкими 
образовательными результатами, отобранными для участия в проекте по 
организации методической поддержки общеобразовательным организациям, 

имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, 
утвержденными пунктом 2.2 настоящего приказа, разработать и утвердить 
концепцию и среднесрочную программу развития общеобразовательной 
организации, имеющей низкие образовательные результаты обучающихся. 

11. Государственному бюджетному общеобразовательному 

учреждению Саратовской области «Средняя общеобразовательная школа 
с. Белогорное Вольского района»: 

11.1. Принять участие в проекте по организации методической 

поддержки  общеобразовательным организациям, имеющим низкие 

образовательные результаты обучающихся. 
11.2. Обеспечить: 
11.2.1. исполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 

10 настоящего приказа; 

11.2.2. взаимодействие с управлением образования администрации 
Вольского муниципального района Саратовской области; 

12. Рекомендовать федеральному государственному  казенному 
общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа 
№ 152»: 

12.1. Принять участие в проекте по организации методической 

поддержки  общеобразовательным организациям, имеющим низкие 

образовательные результаты обучающихся. 
12.2. Обеспечить: 
12.2.1. исполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 

10 настоящего приказа; 
12.2.2. взаимодействие с комитетом по образованию администрации 

Энгельсского муниципального района. 
13. Признать утратившим силу приказ министерства образования 

Саратовской области от 22 сентября 2020 года № 1328 «Об участии 
общеобразовательных организаций Саратовской области с низкими 
образовательными результатами обучающихся в проекте «Организация 
методической поддержки не менее 250 выявленным общеобразовательным 

организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, 
не менее чем из 20 субъектов Российской Федерации». 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра — начальника управления общего и дополнительного 
образования. 

    

     
Исполняющий обязанности министра Е.В. Нерозя 

   

  

для 
ПРИКАЗОВ 

т 

С р 
ый" М 

   

   



| 

Приложение № | 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования 
Саратовской области 

от ИИД АДА № 57 
  

Перечень общеобразовательных организаций Саратовской области 

с низкими образовательными результатами обучающихся, отобранных 

для участия в проекте по организации методической поддержки 

общеобразовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты обучающихся 

  

  
  

  
    

  

  

  

      

    

№ Наименование Наименование общеоб разовательной 

и/т | муниципального района организации 

(городского округа) _ о 
1. Александрово-Гайский Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

муниципальный район учреждение средняя общеобразовательная школа 

с. Новоалександровка имени Героя Советского Союза 

Федора Дмитриевича Глухова  Александрово- 

Гайского муниципального района Саратовской 

области _ _ И О О ОНИ 

2. | Аркадакский муниципальный | Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение - средняя общеобразовательная школа 

с. Ольшанка Аркадакского района Саратовской 

области м 
3. Аркадакский муниципальный | Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Семеновка» Аркадакского района Саратовской 

__ области о 

4. | Аткарский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение - 

район средняя общеобразовательная школа № | имени 397-й 

Сарненской дивизии города Аткарска Саратовской 

оба 
5. | Базарно-Карабулакский Муниципальное автономное общеобразовательное 

муниципальный район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

р.п. Свободный Базарно-Карабулакского 

муниципального района Саратовской области» __ 

6. Базарно-Карабулакский муниципальное бюджетное ’общеобразовательное 

муниципальный район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
с. Сухой Карабулак  Базарно-Карабулакского 

муниципального района Саратовской области» | 
7. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район     учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 5 имени Героя Советского Союза 

В.К. Ерошкина» г. Балаково Саратовской области.   
 



6 

  

Наименование Наименование общеобразовательной 

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  
  

    

и/т | муниципального района организации 

(городского округа) | И 
8. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 11» г. Балаково Саратовской области 

9. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 22» г. Балаково Саратовской области | 
10. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 18» г. Балаково Саратовской области 
11. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

_№ 26» г. Балаково Саратовской области 
12. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное обеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Натальино» Балаковского района Саратовской 

области Ев: | 
13. | Балаковский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя обшеобразовательная школа 

п. Новониколаевский» Балаковского района 

Саратовской области 

14. | Балашовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа 

п. Соцземледельский Балашовского района 

Саратовской области» 
15. | Балашовский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Большой Мелик Балашовского района Саратовской 

области» 

16. | Балашовский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

р.п. Пинеровка Балашовского района Саратовской 

области» | _ 1 
17. | Балтайский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение - 

район средняя общеобразовательная школа имени 

заслуженного учителя РСФСР Худякова В.И. 

с. Царевщина Балтайского района Саратовской 

области О ОИ О ПИ 
18. | Балтайский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение - средняя общеобразовательная школа 
с. Балтай Балтайского муниципального района 

_ | Саратовской области ОНИ ПО ОВ 118 

19. | Вольский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение   район   «Средняя общеобразовательная школа с. Широкий 

Буерак Вольского района Саратовской области» _   
 



7 

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

  
    

    

  
  

  

  

  

    

№ Наименование Наименование общеобра: зовательной. 
и/т | муниципального района организации 

(городского округа) _ 
20. | Вольский муниципальный Государственное бюджетное общеобразовательное | 

район учреждение Саратовской области «Средняя 

общеобразовательная школа с: Белогорное 
м —_ — Вольского района» И № 

21. | Вольский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 
район «Средняя общеобразовательная школа № 19 

__| г. Вольска Саратовской области» _ 
22. | Воскресенский Муниципальное общеобразовательное учреждение 

муниципальный район «Средняя общеобразовательная школа с. Синодское 

ОО ИЕ _ | Воскресенского района Саратовской области» —_ 

23. | Воскресенский _ Муниципальное общеобразовательное учреждение 

муниципальный район «Средняя общеобразовательная школа 

с. Воскресенское Воскресенского района 
Саратовской области» —_ |. —_ 

24. | Дергачевский муниципальный | Муницинальное общеобразовательное учреждение. 

район «Средняя общеобразовательная школа 

п. Первомайский» Дергачевского района Саратовской 
= области О ПОВ 

25. | Духовницкий муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район Е общеобразовательная школа 
. Г.И. Марчука р.п. Духовницкое Духовницкого 

бо Саратовской области» _ . 
26. | Духовницкий муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя об щеобразовательная школа 
им. В. К. Ерошкина с. Новозахаркино Духовницкого 

_ | района Саратовской области» _ Г 1. 
27. | Ершовский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа № | г. Ершова 

— _ Саратовской области» _ и! 
28. | Ершовский муниципальный Муниципальное общеобразовател: нос ‘учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Лобки 
О ООО _ | Вршовского района Саратовской области» . 
29. | Калининский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Симоновка Калининского района Саратовской 

области» И И В 

30. | Калининский муниципальный | Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Озерки Калининского | района Саратовской 
— _ | области» и №. 

31. | Красноармейский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
муниципальный район   
     Скоморохова И.М.» — _ 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 города Красноармейска Саратовской области 

имени дважды Героя Советского Союза  



    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

    

№ Наименование Наименование общеобразовательной 
п/п | муниципального района организации 

(городского округа) В | 
32. | Красноармейский Муниципальное бюджетное общеобразовательное | 

муниципальный район учреждение «Средняя облисобразовательная школа 

№ 10 поселка Каменский Красноармейского района 

Саратовской области имени Героя Советского Союза 
Клейна Р.А.» —_ ВВ 

33. | Красноармейский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

муниципальный район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 23 села Первомайское Красноармейского района 

| И | Саратовской области» И Ши 

34. | Красноармейский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

муниципальный район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ $8 города Красноармейска Саратовской области» 

35. | Краснокутский Муниципальное общеобразовательное учреждение - 

муниципальный район средняя общеобразовательная ищжола с. Рекорд 

Краснокутского района Саратовской области _ 
36. | Лысогорский муниципальный | Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Широкий Карамыш  Лысогорского района 

ия р _ Саратовской о области». И | ОИ 

37. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя общеобразовательная школа № 6 г. Маркса 

___ | Саратовской области ии 
38. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя общеобразовательная школа с. Липовка 

_| Марксовского района Саратовской области 
39. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя общеобразовательная школа № | г. Маркса 

Саратовской области 

40. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя ооо ранонательная школа п. Осиновский 

_ | Марксовского района Саратовской облати | 
41. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение. - 

район средняя общеобразовательная школа с. Звонаревка 

И _ | Марксовского района Саратовской области ___ 

42. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя общеобразовательная школа с. Подлесное 
Марксовского района Саратовской области 

_| им. Ю.В. Фисенкю 1 И 
43. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение - 

район основная общеобразовательная школа с. Бородаевка 
Марксовского района Саратовской области ___ 

44. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя общеобразовательная школа с. Кировское 

Марксовского района Саратовской области 

45. | Марксовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение — 

район средняя общеобразовательная школа № 3 г. Маркса 

Саратовской: области ИМ. „Л. Г. ‚ Вене, ‹иктовой_        



  

  

  

  

    

  

  

№ Наименование Наименование общеобразовательной 
и/и | муниципального района организации 

__ | _ (ородекого округа) | 
46. | Новоузенский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район | «средняя общеобразовательная школа с. Куриловка 

В Новоузенского района Саратовской области» 

47. | Озинский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Балаши» 

Озинского района Саратовской области _ 

48. | Озинский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение 
район «Средняя общеобразовательная школа 

и. Синегорский» Озинского района Саратовской 

к ебиаети 
49. | Озинский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа 

и. Первоцелинный» Озинского муниципального 

| района Саратовской области 

50. | Перелюбский муниципальный | Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

район учреждение «Основная общеобразовательная школа 

с. Кучумбетово Перелюбского муниципального 

района Саратовской области» 
51. | Перелюбский муниципальный | Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

п. Целинный Перелюбского муниципального района 

Саратовской области» 

52. | Перелюбский муниципальный | Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

район учреждение «Средняя обтеобразовательная школа 

с. Грачев Куст Перелюбского муницинального района 

____ | Саратовской областих» 
53. | Перелюбский муниципальный | Муницииальное бюджетное  общеобразовательное 

район 

  

учреждение «Средняя обтисобразовательная школа 

п. Молодежный Перелюбского муниципального 

района Саратовской области». 
  

  

  

  

    
54. ерелюбский муниципальный | Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Иваниха Перелюбского муниципального района 

| 4 Саратовской области» о | 
55. | Петровский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Основная общеобразовательная школа № 7 имени 

генерал-лейтенанта Л.В. Козлова г. Петровска 
Саратовской области» и — 

56. | Петровский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразоватсльное 

район учреждение «Основная общеобразовательная школа 

посёлка Пригородный Петровского района 

Саратовской области 
57. | Петровский муниципальный | Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

район учреждение «Основная общеобразовательная школа     посёлка Студеный ЦШетровского района Саратовской 

области»  _  



  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

№ Наименование Наименование общеобразовательной 

п/п | муниципального района организации 

(городского округа) | | 
58. | Питерский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Питерка 

-| Питерского района Саратовской области» __ _ 
59. | Пугачевский муниципальный | муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Основная общеобразовательная школа с. Красная 

Речка Пугачевского района Саратовской области» 
60. | Пугачевский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Основная общеобразовательная школа с. Успенка 

Пугачевского района Саратовской области» 
61. | Пугачевский муниципальный | Муницинальное общеобразовательное учреждение 

район «Основная  общеобразовательная школа № 4 

г. Пугачева Саратовской области» 

62. | Ровенский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Кочетное Ровенского муницииального района 

Саратовской области» 
63. | Романовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район Романовская средняя общеобразовательная школа 

р.п. Романовка Романовского района Саратовской 

области имени полного кавалера орденов Славы 

- И.В. Серещенко 
64. | Романовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район Большекарайская средняя общеобразовательная 

школа села Большой Карай Романовского района 

Саратовской области имени Героя Советского Сооза 

Н.Ф. Сосина _ 
65. | Романовский муниципальный | муниципальное общеобразовательное учреждение 

район Мордовокарайская средняя  общеобразовательная 

школа села Мордовский Карай Романовского района 

Саратовской области имени Героя Советского Союза 

КВН. идорина 
66. | Саратовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Усть- 

Курдюм Саратовского района Саратовской области» 

67. | Саратовский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа села 

Александровка Саратовского района Саратовской 

__ | области» И Г 

68. | Советский муниципальный Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

район учреждение - основная общеобразовательная школа 

с. Любимово Советского района Саратовской области 

69. | Советский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное     район   учреждение - основная общеобразовательная школа 

с. Александровка Советского района Саратовской 

области. |   
 



  

№ Наименование Наименование общеобразовательной 

  

  

    

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

п/т | муниципального района организации 

_ | (городского округа) _ —_ __| 
70. | Советский муниципальный Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

район учреждение - основная общеобразовательная школа 

__ | с. Розовое Советского района Саратовской области 
71. | Советский муниципальный Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение - средняя общеобразовательная школа 

с. Золотая Степь Советского района Саратовской 

ее | _| области | ОИ | —_ 
72. | Татищевский муниципальный `Муницииальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Октябрьский 

НН Е Городок» _ О ПО ЗО ООО 
73. | Татищевский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная иткола с. Вязовка» __ 

74. | Татищевский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Ягодная 
_| _ | Поляна» о. а И 

75. | Татищевский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа п. Садовый» 

76. | Татищевский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Гатищевский лицей» Татищевского муниципального 

района Саратовской области | 
77. | Хвалынский муниципальный | Муницинальное общеобу оразовательное учреждение 

район средняя общеобразовательная школа № |1 города 
| __ _Хвалыиска Саратовской области _ №. 

78. | Федоровский муниципальный | Муницинальное общеобразовательное учреждение 

район средняя общеобразовательная школа с. Еруслан 

Федоровского района Саратовской области 

79. | Федоровский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район средняя общеобразовательная ипшола с. Мунино 

_ | Федоровского района Саратовской области 

80. | Энгельсский муниципальный | Федеральное государственное казенное 

район общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 152» 

81. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное бюджетное  общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 9» Энгельсского муниципального района 

_ | Саратовской области И и 
82. | Энгельсский муниципальный | Муницииальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа № 18» 
Энгельсского муниципального района Саратовской 

области 

83. | Энгельсский муниципальный `Муницинальное общеобразовательное учреждение   район     _| Саратовской области 

Зеленый 

района 

«Средняя общеобразовательная школа С. 

Дол» Энгельсского муниципального  



    

  

  

    

    

    

  

  
      

  

  

  

  

  

        района г. Саратова _ 

№ Наименование Наименование общеобра: овательной 
п/у | муниципального района организации 

_ |  (Тородекого округа) (_ и 
84. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение. 

район = общеобразовательная школа 

. Новопушкинское» Энгельсского муниципального 
| й И ___ — ав она Саратовской области —_ 

85. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Основная общеобразовательная школа 

с. Подстепное» Энгельсского муниципального района 

1 _ _ | Саратовской области  _ | ИИ 
86. (| Энгельсский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 7» Энгельсского мупиципального района 

__ | Саратовской области . __ 
87. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное автономное общеобразовательное 

район учреждение «Основная общеобразовательная пкола 

с. Степное» Энгельсского муниципального района 

Саратовской области ОИ НИИ 

88. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа п. имени 

К. Маркса» Энгельсского муниципального района 

—_ Саратовской области _ И 
89. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Липовка» 

Энгельсского муниципального района Саратовской 

области __| _ 
90. | Энгельсский муниципальный | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Терновка» 

Энгельсского муниципального района Саратовской 

. о области _ ОНА И. __| 
91. | Энгельсский муниципальный Муниципальное общеобразовательное учреждение 

район «Средняя общеобразовательная школа с. Берёзовка» 

Энгельсского муниципального района Саратовской 

г. _ | области __ | _ 
92. | Муниципальное образование Муницинальное. общеобразовательное учреждение. 

«Город Саратов» «Средняя общеобразовательная школа № 38% _ 
93. Муниципальное образование Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Город Саратов» «Средняя общеобразовательная школа № 72» 

. Ленинского района г. Саратова. 
94. | Муниципальное образование | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Город Саратов» «Средняя общеобразовательная школа № 55» 

Ленинского района города Саратова 
95. | Муницинальное образование | Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Город Саратов» «Средняя общеобразовательная школа № 18» с 

углубленным изучением предметов Фрунзенского  



39 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом министерства образования 

Саратовской области 
от И.А № 4190 
  

Дорожная карта по оказанию методической поддержки 
общеобразовательным организациям Саратовской области с низкими 

образовательными результатами обучающихся, отобранным для 
участия в проекте по организации методической поддержки 

общеобразовательных организаций, имеющим низкие образовательные 
результаты обучающихся 

  

  

  

  

№ Описание действий Дата Региональный показатель 

п/п реализации реализации 

1. | Проведение анкетирования в | 28.01.2021 - | Проведение анкетирования в 

отобранных в 2021 году| 15.02.2021 |77 общеобразовательных 

общеобразовательных (исполнено) | организациях с низкими 
организациях с низкими образовательными 

образовательными результатами обучающихся 
результатами обучающихся 
для формирования рискового 
профиля школы (далее — 
РИ) 

2. | Разработка электронных | 24.02.2021 — | Разработка 77 дорожных 
дорожных карт в| до конца | карт; проведение стартовой 
информационной — системе года диагностики 

Мониторинга электронных общеобразовательных 
дорожных карт (далее -— организаций; выбор 

ИС МЭДК) на основе РИШ направлений работы по 

противодействию рисков на 
основе РГ; наполнение 

электронных дорожных карт 
подтверждающими 

документами; 
подтверждение кураторами 
действий 

общеобразовательных       организаций 
   



40 

  

  

  

  

  

  

№ Описание действий Дата Региональный показатель 

п/л реализации реализации 

3. | Посещение кураторами | 10.03.2021 — | Посещение 77 

общеобразовательных до конца | общеобразовательных 

организаций С° низкими года организаций с низкими 

образовательными образовательными 
результатами обучающихся результатами обучающихся 

кураторами (минимум 2-3 
посещения); работа с РИШ; 

консультационная 
поддержка 

4. | Разработка и размещение в| 30.04.2021 | Разработка 77 Концепций 

ИС МЭДК концептуальных программ развития, 
документов: Концепция Среднесрочных — программ 
программы развития, развития, подтвержденных 
Среднесрочная программа кураторами 
развития 

5. | Проведение первого | 30.05.2021 |77 общеобразовательных 
планового мониторинга организаций с низкими 
реализации проекта образовательными 

результатами обучающихся 
разместили данные для 

первичного мониторинга 
наступления позитивных 
изменений по — каждому 

выбранному направлению 
работы в ИС МЭДК, 

подтвержденные кураторами 
6. | Проведение второго | 1.11.2021 |77 общеобразовательных 

планового мониторинга организаций с низкими 
реализации проекта образовательными 

      
результатами обучающихся 
разместили данные для 
второго мониторинга 

наступления позитивных 
изменений по — каждому 

выбранному направлению 

работы в ИС МЭДК, 
подтвержденные 

кураторами; проведение 
оценки хода реализации 
дорожных карт 
общеобразовательных 

   



41 

  

  

  

  

  

№ Описание действий Дата Региональный показатель 

п/п реализации реализации 

организаций, участвующих в 

проекте; определение 

динамики реализации 
запланированкых 

мероприятий 

8. | Проведение анализа | 20.12.2020 | Определение соответствия 

результатов проделанной утвержденным показателям 
работы в 2021 году, по каждой 

обсуждение планов по общеобразовательной 
продолжению работы в организации, участвующей в 
2021 году проекте; разработка 

проектов показателей, 
характеризующих 

положительную — динамику 

изменений в среднесрочной 

и долгосрочной перспективе 

9. | Научно-методическое, В течение | Исполнение мероприятий по 

информационное и года реализации Концепции 
консультационное поддержки 
сопровождение участников общеобразовательных 

проекта по — организации организаций Саратовской 
методической поддержки области, имеющих низкие 
общеобразовательных образовательные результаты 
организаций, имеющих обучающихся, на 2020-2024 

низкие образовательные годы, утвержденной 
результаты обучающихся приказом министерства 

образования Саратовской 
области «Об организации 

работы с 

      
общеобразовательными 

организациями Саратовской 
области, имеющими низкие 

образовательные результаты 

обучающихся, на 2020-2024 

годы» от 29 декабря 

2020 года № 1852, 

Дорожной карты по 
реализации Концепции 
поддержки 
общеобразовательных 

организаций Саратовской 
   



42 

  

п/п 

Описание действий Дата 

реализации 

Региональный показатель 

реализации 
  

        

области, имеющих низкие 

образовательные результаты 

обучающихся на 2020-2024 
годы, утвержденной 
приказом министерства 

образования Саратовской 
области «Об организации 

работы с 

общеобразовательными 

организациями Саратовской 
области, имеющими низкие 

образовательные результаты 

обучающихся, на 2020-2024 
годы» от 30 декабря 
2020 года № 1861, согласно 

плану мероприятий по 

исполнению дорожной 
карты по реализации 

Концепции поддержки 
общеобразовательных 

организаций — Саратовской 

области, имеющих низкие 
образовательные результаты 
обучающихся, на 2020-2024 
годы, утвержденному 

приказом государственного 
автономного учреждения 

дополнительного 
профессионального 

образования «Саратовский 
областной институт развития 

образования» «О работе с 
общеобразовательными 

организациями Саратовской 
области, имеющими низкие 
образовательные результаты 

обучающихся, в 2021 году» 
от 25 января 2021 № 27д 

   


